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Жұмабеков Ж.А.

ҚАЗАҚСТАН ХАЛҚЫ АССАМБЛЕЯСЫНЫҢ ТАРИХЫНАН

Ассамблеяны құру идеясы Қазақстан Республикасы Президенті Н.Ә.Назарбаев тарапынан 1992 
жылы Тәуелсіздігіміздің бірінші жылына арналған форумда айтылған болатын. Бұл туралы белгілі 
қоғам қайраткері Қуаныш Сұлтанов «Қазақстан халқы Ассамблеясын құру туралы идеяны Президент 
Тәуелсіздіктің алғашқы күндерінен ойластырды» деп, Ассамблеяның құрылуы Қазақстанның 
Тәуелсіздік алған кезінен басталған идея екендігін айқындады [1, б.82]. 1995 жылы 16 ақпанда 
Н.Ә.Назарбаев еліміздегі ұлттық мәдени орталықтардың жетекшілерімен кездесіп, республикадағы 
ұлтаралық татулықты сақтау мақсатында жаңа қоғамдық институттың қажеттігі туралы сөз қозғады [2]. 
Осыдан кейін әрбір облыстарда Кіші Ассамблеялар құрылып, олардың құрамынан алғашқы сессияға 
260 делегат сайланды. 1995 жылы 1 наурызда еліміздің қоғамдық аренасында Президент жарлығымен 
жаңа құрылымы - Ассамблея пайда болды. Ол Президент жанындағы консультативті-кеңесші орган 
ретінде құрылды. Ассамблеяның басты мақсаты келесідей айқындалды: «Ассамблеяның мақсаты 
республикадағы оқиғаларға баға беру мен саяси ахуалды болжамдау негiзiнде қоғамның топтасуын 
қамтамасыз ететiн практикалық ұсыныстар әзiрлеу, сондай-ақ нәсiлдiк, ұлттық, әлеуметтiк тегiне, 
дiни сенiмi мен нанымына қарамастан Қазақстан азаматтарының құқықтары мен бостандықтары 
сақталуының кепiлi ретiндегi Қазақстан Республикасы Президентiнiң қызметiне жәрдемдесу болып 
табылады» [3].1995 жылы 24 наурызда «Біздің ортақ үйіміздегі бейбітшілік пен келісім үшін» деп 
аталатын Ассамблеяның алғашқы құрылтай сессиясы Алматы қаласында өтті. Сессияға 40 ұлттық 
мәдени орталықтың өкілдері қатысты. Сессияда Республика Президенті Н.Ә.Назарбаев баяндама 
жасап, еліміздегі татулық пен бірліктің негізі Ассамблея болатынын білдірді: «Қазақстан халықтары 
ассамблеясының делегаттарына, ал оларға 120 ұлттың мүдделерін білдіру жүктеліп отыр, әрбір 
этностың және бүкіл Қазақстан халқының болашағы үшін орасан зор тарихи жауапкершілік жүктеліп 
отыр» [4, б.17].

1995 жылы Қазақстан халқы Ассамблеясы Президенттің өкілеттілігін 2000 жылдың 1 желтоқ-
санына дейін созуға арналған республикамыздың тарихындағы алғашқы референдумды өткізуге ұсы-
ныс жасады.1995 жылы 30 тамызда бүкілхалықтық референдум бойынша Қазақстан Республикасының 
жаңа Конституциясы қабылданды. Ассамблея қабылданған Конституцияға үлкен қолдау білдірді. 

Осы іс-шаралардан кейін Ассамблея еліміздің саяси өмірінде белсенді орын алды. Осы жылы 
мауысым айында Ассамблеяның «Өткенді ұғыну және қоғамның демократиялық реформалануы» атты 
екінші сессиясы да өтті. Бұл жыл сайынғы Ассамблея сессияларының өткізілуі дәстүрінің бастамасы 
болды. Ассамблея сессиясы (Ассамблея мүшелерінің жиналысы) – оның жоғары басшылық 
органы болып табылады және сессияның мәжілісін Қазақстан Республикасының Президенті 
қажеттілікке қарай, бірақ жылына кемінде бір рет шақырады [5].

Қазақстан халқы Ассамблеясында 1996 жылдан бері 1 мамырда Қазақстан халқы бірлігі 
мерекесі ретінде атап өту идеясын туған еді [6].

1996 жылы 15 шілдеде Қазақстан Республикасындағы этномәдени білім беру тұжырымдамасы 
бекітілді [7, б.103 ]. Тұжырымдама республиканың білім беру ұйымдарындағы тәрбие бағдарламала-
рының мазмұны үйлесімді тұлғаны дамытуға, білім алушылардың бойында отансүйгіштік, азаматтық, 
интернационализм, жоғары мораль мен адамгершілік қасиеттерін қалыптастыруға бағытталды.

2006 жылы Президенттің Жарлығымен Қазақстан Республикасында азаматтық қоғамды дамы-
тудың 2006-2011 жж. Арналған тұжырымдамасы ұлттық-мәдени бірлестіктердің мәртебесін қазақстан-
дық азаматтық қоғамның маңызды институты ретінде айқындап берді.

2007 жылы елімізде конституциялық реформаның маңызды жаңашылдығы Парламент 
Мәжілісіндегі депутаттар санын 107 адамға арттыру, оның 9-ын Қазақстан халқы Ассамблеясынан 
сайлау болды. Осы өзгерістерге сәйкес Қазақстан халықтарының Ассамблеясы деген атау Қазақстан 
халқы Ассамблеясы болып өзгертілді. Ассамблея толыққанды конституциялық орган болып қалыпта-
сты.
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2008 жылы қазан айында «Қазақстан халқы Ассамблеясы туралы» Заң қабылданды [8]. Заңның 1 
бабының 1 тармағында Ассамблеяың мәртебесі анықталды: «Қазақстан халқы Ассамблеясы (бұдан әрі 
— Ассамблея) — заңды тұлға құрылмай, Қазақстан Республикасының Президенті құратын, мемлекеттік 
ұлттық саясатты әзірлеуге және іске асыруға ықпал ететін мекеме». Сондай-ақ Ассамблеяның мақсаты 
да жетілдіріліп, нақтыланды: «Ассамблеяның мақсаты қазақ халқының топтастырушы рөлін арқау ете 
отырып, қазақстандық патриотизм, Қазақстан халқының азаматтық және рухани-мәдени ортақтығы 
негізінде қазақстандық азаматтық бірдейлікті және бәсекеге қабілетті ұлтты қалыптастыру процесінде 
Қазақстан Республикасында этносаралық келісімді қамтамасыз ету болып табылады» [8]. 

Мемлекет басшысының тапсырмасымен Астана қаласында – Бейбітшілік және келісім сарайы 
салынды. Мұнда жыл сайын Қазақстан халқы Ассамблеясының сессиялары, әлемдік дәстүрлі діндер 
съездері, өзге де маңызды іс-шаралар өтеді. 2010 жылдан бастап Бейбітшілік және келісім сарайында 
ұлттық костюмдер музейі қызмет көрсетеді [9].

2014 жылы 17 мауысымда Қазақстан Президентінің Жарлығымен «Қоғамдық келісім» мемле-
кеттік ұйымы құрылды. «Қоғамдық келісім» Қазақстан халқы Ассамблеясының қызметін қамтамасыз 
ету, оның іс-шараларын өткізу мақсатында құрылған мемлекеттік мекеме болып табылады. Қоғам-
дық келісім кеңесінің ережесі арқылы оның негізгі міндеттерін көре аламыз: «Қазақстан халқы Ассам-
блеясының Қоғамдық келісім кеңестері (бұдан әрі – Кеңес) облыс (республикалық маңызы бар қала, 
астана) аудан (облыстық маңыздағы қала), ауыл әкімдері жанындағы немесе еңбек ұжымдарындағы 
консультативті кеңесші орган болып табылады» [10].

2015 жылы ҚХА-ның құрылғанына 20 жыл толды. Соған орай 2015 жыл Мемлекет басшысы-
ның Жарлығымен Қазақстан халқы Ассамблеясының жылы деп жарияланды.

2015 жылғы 23 сәуірде Бейбітшілік және келісім сарайында Қазақстан Республикасы Прези-
дентінің төрағалығымен Қазақстан халқы Ассамблеясының ХХІІ сесиясы өтті. Елбасы Н.Ә. Назарбаев 
7 жаңа міндет қойып, оны жүзеге асыру ісіне Ассамблея тікелей қатысуы тиіс болды. Олар:

•	 бүкілқазақстандық мәдениетті дамыту
•	 халық бірлігін ортақ рухани-моральдық құндылықтар негізінде нығайту
•	 жастарды патриоттық рухта тәрбиелеу
•	 мемлекеттік тілді және үштілді білім беруді одан әрі дамыту
•	 транспарентті мемлекеттегі қоғамдық бақылауды қамтамасыз ету
•	 этносаралық қатынастарды саясиландыруға жол бермеу 
•	 сондай-ақ Еуразиялық экономикалық одақ аясындағы серіктестермен мәдени-

гуманитарлық байланыстарды нығайту жұмыстары.
Сондай-ақ 2015 жылы «Қазақстандық бірегейлік пен бірлікті нығайту және дамыту 

тұжырымдамасы» қабылданды. Бұл тұжырымдамада Қазақстан халқы Ассамблеясының 2025 жылға 
дейінгі даму жоспары айқындалған.

2016 жылғы 14 қаңтарда Елбасы Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев өзінің Жарлығымен Қазақстан 
халқы Ассамблеясының құрылған күні 1 наурызды Қазақстанда Алғыс айту күні деп бекітті [11].

2016 жылғы 26 сәуірде Астанада Бейбітшілік және келісім сарайында Қазақстан 
Республикасының Президенті, Қазақстан халқы Ассамблеясының Төрағасы Нұрсұлтан Әбішұлы 
Назарбаевтың төрағалығымен «Тәуелсіздік. Келісім. Болашағы біртұтас ұлт» тақырыбында Қазақстан 
халқы Ассамблеясының XXIV сессиясы өтті. Сессияның басты жетістігі «Мәңгілік ел» Патриоттық 
актісін қабылдауы болды.

«Мәңгілік ел» Патриоттық актісі жан-жақты әзірліктен өтіп барып қабылданды. «Мәңгілік ел» 
Патриоттық актісін әзірлеу туралы мәселені Мемлекет басшысы Н.Ә. Назарбаевтың 5 институционалдық 
реформаны жүзеге асыру жөніндегі 100 нақты қадамның 85, 89 қдамдарында нақтылап көрсетілген 
болатын «85-қадам. «МӘҢГІЛІК ЕЛ» патриоттық актісі жобасын әзірлеу; 89-қадам. «НҰРЛЫ БОЛА-
ШАҚ» ұлттық жобасын әзірлеу және жүзеге асыру. Мектептік білім берудің қолданыстағы оқу бағдар-
ламаларына МӘҢГІЛІК ЕЛ ҚҰНДЫЛЫҚТАРЫН ЕНГІЗУ» [12].

Қорыта айтқанда, Қазақстан халқы Ассамблеясы 20-жылдық тарихында бірнеше даму кезең-
дерінен өтіп, қазіргі уақытта қоғамның саяси өміріндегі белсенді мүшесі ретінде қалыптасты. Қазақстан 
халқы Ассамблеясы қоғамдағы татулық пен келісімді сақтауға бағытталған маңызды инстиутқа айна-
лып, Қазақстанның тәуелсіздігіне үлкен үлес қосып отыр.
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Жүзтаева Б.Н.

ҚАЗАҚСТАН - ӘЛЕМ МОЙЫНДАҒАН ЕЛ

Қазақстан өз тәуелсiздiгін алғаннан кейінгі жиырма бес жыл ішінде айтарлықтай жетiстiктерге 
қол жеткізіп, өз дамуының жаңа деңгейіне аяқ басты. Өзара сенімділік қағидаларына негiзделіп, 
теңдестірілген көп векторлы сыртқы саясаттың арқасында Қазақстанның әлемдік қауымдастықтың 
егемендi субъектiсі ретінде қалыптасты. 

Бүгінгі таңда «әлемдік қауымдастықтағы Қазақстан» сөз тіркесі ғылыми әдебиеттерде, 
баспасөз ақпарат құралдарында жиі қолданылады, саяси мінберлерден жиі естіледі. «Қазақстан-2050» 
Стратегиясы – қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» деп аталатын 2012 жылғы 14 жел-
тоқсандағы ҚР Президентінің Қазақстан халқына Жолдауында да Қазақстан Республикасының өзін 
әлемдік қауымдастықтың жоғарғы деңгейдегі халықаралық мойындауына қол жеткізгендігі айтылды [1]. 

Әлемдік қауымдастық – жаһандану барысында қалыптасатын ғаламдық әлемдік жүйе. 
Ғаламдық деңгейдегі құбылыс ретінде өткен ХХ ғасырдың соңғы ширегінде танылып, халықаралық 
қауымдастық, ғаламдық қауымдастық терминдерімен қатар ғылыми айналымға енді. [2].

Қазақстан Республикасы әлемдік қауымдастықпен тәуелсіздіктің алғашқы жылдарынан бастап-
ақ белсенді түрде жұмыс істей бастады. 1992 жылдың 2 наурызында Біріккен Ұлттар Ұйымының 
46-сессиясының шешімімен Қазақстан Біріккен Ұлттар Ұйымының 168-мүшесі болып қабылданды. 
БҰҰ жанынан елдің Тұрақты өкілдігі ашылды. Тек 1991-1995 жылдардың өзінде ғана БҰҰ-ның 
отыздан аса Қарарының тең авторы болды. Қазір 70 халықаралық ұйым мен өкілдіктің мүшесі болып 
табылады, әлемнің 100-ден аса елінде елшіліктері, консулдықтары мен өкілдіктері бар [3]. 

Бүгiнгі таңда Қазақстанның негізгі басымдықтары республиканың үдемелі экономикалық және 
әлеуметтiк-саяси дамуына қажетті қолайлы сыртқы саяси жағдайды қалыптастыруға бағытталған. 
Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаев атап өткендей, геосаяси тұрғыдан алғанда 
Еуразия құрлығының орталығында орналасуы арқасында Қазақстан iс жүзiнде Шығыс пен Батыстың 
аралығындағы өзiндiк бір көпiрге айналды. Осы жағдай Ресей, Қытай, АҚШ, ЕО елдері мен мұсылман 
әлемі секілді ірі әлемдік және аймақтық державалар арасындағы күрделi геосаяси жағдайда сындарлы 
мүдделер теңдігін сақтауға мүмкіндік береді.

Қазақстандық басшылықтың маңызды шешiмдерiнiң бiрi ретінде тек Орталық Азия аймағының 
ғана емес, сонымен қатар жалпы әлемдік деңгейдегі қауiпсiздiктiң тиімді жүйесiн қамтамасыз етуге 
бағытталған өзінің айқын сыртқы саяси ұстанымын нақтылауы болды. Қазақстан өз тәуелсiздiгін 
жариялағаннан кейін Кеңес одағының ядролық қару-жарақ қоймасы мен жаппай қырып-жою 
қаруларының (ЖҚЖҚ) едәуір бөлігін мұрагерлікке алды. Осындай жағдайда жас мемлекеттің алдында 


